№ личного дела_______
ДОГОВОР №______
между дошкольным образовательным учреждением и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, посещающего дошкольное учреждение
п.Лиственичный

«_______»_______________20____г.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Берёзка», именуемое в дальнейшем ДОУ в лице заведующего детским садом

___________________Зольниковой Ирины Николаевны_______________________________________

(фамилия. имя. отчество)

Действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, лицом их заменяющим)

_____________________________________________________________________________________

(фамилия. имя. отчество)

Именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны заключен настоящий договор о следующем.

Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее- образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником
Форма обучения   очная
Наименование образовательной программы  Веракса Н.Е. Комаровой Т.С. Васильевой М.А.

«От рождения до школы»

_________________________________________________________________________________________

Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет___________________календарных дней (года)

1.ДОУ обязуется:
1.1. Зачислить ребенка______________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения)

в группу ________________________________________________________________________________
(наименование)

на основании:  заявления,  копии  свидетельства  о  рождении,  медицинской  справки
Приказа о зачислении _________________________________________________________________

(наименование документа о зачислении)

Переводить  ребенка в следующую  возрастную группу  согласно возрастным особенностям

Группа_________________________________ Дата перевода________________ Приказ____________________
Группа_________________________________ Дата перевода________________ Приказ ____________________
Группа_________________________________ Дата перевода________________ Приказ ____________________
Группа_________________________________ Дата перевода________________ Приказ ____________________
Группа_________________________________ Дата перевода____________Приказ___________________

Группа_________________________________ Дата перевода____________Приказ___________________

Группа_________________________________ Дата перевода____________Приказ___________________

1.2.Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка:

-его интеллектуальное, физическое и психическое развитие;

-коррекцию (элементарную квалификационную) имеющихся отклонений в развитии ребенка;

-развитие его творческих интересов;

-осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

-заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3.Обучать ребенка по программе: Веракса Н.Е., Комаровой Т.С., Васильевой М.А.

____________________________________«От рождения до школы»_______________________________
(наименование программы)

1.4.Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, и др.), в соответствии с ФГОС, с условиями реализации образовательной программы.

1.5.Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
1.6.Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности), бесплатные образовательные услуги, учителя-логопеда, педагога-психолога._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование видов услуг, оплачиваемых за счет средств спонсоров: учредителя)

Платные образовательные услуги-____________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

(наименование видов услуг, оплачиваемых родителями)

1.7.Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

-лечебно-профилактические мероприятия:

_____профилактический осмотр специалистами (весна-осень) 2 раза в год____________________

(наименование, кратность)

-оздоровительные мероприятия: закаливающие процедуры, гимнастики, физкультурные занятия, воздушные ванны, солевые дорожки, обтирание сухой варежкой, витаминизация.

(наименование)

-санитарно-гигиенические мероприятия: мытье рук перед едой, полоскание рта после еды, дневной сон, прогулки__________________________________________________________________________
(наименование)

-дополнительные услуги________________________________________________________________

(наименование платные, бесплатные)

______________________________________________________________________________________________________________________________

1.8.Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: 4-х разовое питание: завтрак 8.30, в 10.00. фрукты или сок, обед в 11.30, полдник 15.00, ужин 17.30._____________________________________________________________________________

(вид питания (в т.ч.диетическое) (его кратность, время приема пищи)

1.9.Устанавливать график посещения ребенком ДОУ:

Пятидневная неделя, с 7.00 утра до 19.00 вечера, выходной: суббота, воскресенье________________

(дни недели, время пребывания, выходные, праздничные дни, график свободного посещения)

1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезни, командировка, прочее) на длительный период сроком до 75 дней вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя, по письменному заявлению родителей в иных случаях Сообщать администрации  .

1.11.Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребенком по желанию родителей в адаптационный период ,________________________________________________________________

1 раз в квартал, проводится: «День открытых дверей», посещение всех мероприятий в любое время._________________________________________________________________________________

1.12. Обеспечивать сохранность имущества ребенка.

1.13.Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии: воспитатель, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре, учитель-логопед, педагог-психолог, медицинская сестра.

1.14.Переводить ребенка в следующую возрастную группу (в сентябре месяце нового учебного года)

____________________1 сентября _________________________________________________________

(дата перевода)

1.15.Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:

2.1.Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

2.1.1.Вносить плату за содержание ребенка в ДОУ ежемесячно  за текущий месяц в размере:
- 154 рубля в день - посещение группы дневного 12-часового пребывания;

- 130 рублей в день - посещение группы дневного 10-часового пребывания;

- 64 рубля в день - посещение группы кратковременного пребывания
(5 часов);

- 38 рублей в день - посещение группы кратковременного пребывания
(3 часа без питания).

2.1.2.С родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей в размере:

- 77 рублей в день - посещение группы дневного 12-часового пребывания;

- 65 рублей в день - посещение группы дневного 10-часового пребывания;

- 32 рубля в день - посещение группы кратковременного пребывания
(5 часов);

- 19 рублей в день - посещение группы кратковременного пребывания
(3 часа без питания).

Оплату производить в срок до 15 числа каждого месяца в отделениях Сбербанка

2.2.С родителей (законных представителей) за содержание (присмотр
и уход) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, родительскую плату не взимать.
2.3.Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста (или по доверенности родителей)

2.4.Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви  По сезонам иметь запасную одежду6 обувь, головной убор, верхнюю одежду.

2.5 Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни, выходном или отпуске.
2.6.Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения.

2.7.Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач.

Охрана жизни ребенка, оздоровление, культурно-воспитательное развитие, гигиеническое и психическое воспитание ребенка.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(гигиеническое, психическое воспитание, коррекционная работа в условиях семьи, иное)

3.ДОУ имеет право:

3.1.Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в ДОУ по его ходатайству.

3.2.Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3.Соединять  возрастные группы детей в случае необходимости, в связи с низкой  наполняемостью групп, отпусков воспитателей.

3.4.Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного опьянения;
3.5.Заявлять в службы социальной защиты о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, зло​употребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обраще​ния с ребенком со стороны Родителей;
3.6.Детский сад не несет ответственности за сохранность тех личных вещей воспитанников, наличие которых ( в рамках воспитательно-образовательного процесса) не является обязательным  (дорогостоящие игрушки, ювелирные украшения из серебра и золота, сотовые телефоны и т.д ).

4.Родитель имеет право:

4.1.Принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса.

4.2.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации образовательного процесса, дополнительных услуг в ДОУ.

4.3. Выбирать виды дополнительных услуг ДОУ.

4.4.Находиться с ребенком в ДОУ в период его адаптации в течение 7 дней не более 2-х часов, в других случаях согласовать с администрацией.
4.5.Ходатайствовать перед ДОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в ДОУ, за дополнительные услуги не позднее, чем за 7 дней до установленных сроков платы.

4.6.Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.
4.7.Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

4.8.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДОУ за 7 дней.
5.Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

6.Изменения, дополнения к договору оформляются в качестве приложения к нему.

7.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по суду __________________________________________________________________________________
(ответственность сторон)

8.Срок действия договора с «______»_________________20_____г. до выпуска в школу при условии не изменения договорных отношений.

9. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ в личном деле ребенка; другой у Родителя (лиц его заменяющих)
10.Родители ознакомлены с:

-Уставом_________________________________________________

-Лицензией_______________________________________________

-С программой Веракса Н.Е. Комаровой Т.С. Васильевой М.А.

«От рождения до школы» _____________________________________

-С Правилами внутреннего распорядка воспитанников__________________________________________

-Распорядительным актом администрации Кондинского района о закреплении образовательных организаций за конкретными территориями Кондинского района и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в учреждении_______________________
Стороны, подписывающий настоящий договор:

Родители:________________________________

Адрес:___________________________________________________________________________________________________________________

Место работы:__________________________________________________________________________

Должность:______________________________________________________________________

Тел.домашний____________________________

       Рабочий______________________________

       Сотовый _____________________________

       _____________________________________

        ____________________________________

       _____________________________________

(подпись)

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Берёзка»

Адрес:

628211 Тюменская область

Кондинский район

п.Лиственичный ул.Центральная,7

р/с 40703810600003000002

л/счет 231.00.030.1,

Комитет по финансам МКДОУ детский сад «Берёзка»

Заведующий детским садом:

_________________И.Н.Зольникова

М.П.

PAGE
4